³ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. ἀσκέω.

910 CSCugat I 4, p. 7; *donació; scriptor Taurellus presbiter*: In castro Ceruilione, territorio Barch. quod situm est ultra fluuium Lubricatum, tractans et disponens de gregis sibi comissis gubernacione et s. Ecclesia restauracione, accidit ut Dei famulus Donum Dei, abbas asciterii s. Cucufati martiris.

917 CSCugat I 9, p. 13; *donació; scriptor Ermengildus presbiter*: In Kastro Subiratos, in territorio Barch. quod situm est ultra fluuio Lubricato, prope territorio Penetese, tractantes de misericordia Dei et s. Ecclesie restauracione accidit ut Dei famulus Donum Dei, abba arcisterii s. Cucuphati martiris.

945 Ordeig, *Dotalies* 57, p. 136; *acta de consagració (Sant Pere de les Puellas); scriptor Taurellus presbiter*: Borrellus autem comes, prolem iamtaxatus principis atque Richildis, confluit cum cetu clericorum atque caterua fidelium laicorum ad stationem ecclesie asciterii Petri apostoli, clauigerii heteri, situm Puellarum, foris moenie ciuitatis Barchinone.

957 DipOsona 785, p. 597 (Ordeig, *Dotalies* 72, p. 175); *acta de consagració (Santa Cecília de Montserrat); scriptor Sensius sacer*: Volo namque ut omnibus hominibus non sit incognitum sed [quibus]dam patefactum qualiter consecraui predictam ecclesiam cum prefata altaria, cum con[sensu can]nonicorum sedis matricule nostre uel ceterorum clericorum, in ea uidelicet ratione [ut] sit adsisterium monachorum, secundum regulam sancti Benedicti, et tam iste Cesarius [quam eius] succedentes mihi Wadamiro et successores meos ita obediant, sicut Bene[di]cti decreuit regula.

972 DipOsona 1127, pp. 818, 819 i 820 (Ordeig, *Dotalies* 90, pp. 215, 216 i 217; DipManresa 92, pp. 104, 105 i 106); *acta de consagració (Sant Benet de Bages); scriptor Sunierus hacsii indignus sacer*: Igitur, sacra Dei misteria celebrata, [dixerunt] episcopi ad soboles Sallani ceterique adsistentes uulgi: «Quot esse uoluit genitor et auctor huius [templi aulam ut esset?】 Responderunt: «Asciterium» ... Iterum dixerunt episcopi: «In quo regimine uel ditone uoluit esse istius auctor templi asciterium istud?» ... Responderunt episcopi: «Quid, domine coepiscope et frater noster?» Ille respondit: «Canonus dicit ut fundatores aeclesie ipsi preuideant quis hordinandus sit ipsius aulam ab bis factam atque dedicatam, et ut episcopus nichil auferat de asciterii rebus» ... Nos tamen Frugifer episcopus, Petrus episcopus, Wisadus episcopus, quoadunati in

nomine sancte Trinitatis ad dedicandam. huius templi aulam et peregrinus omnia secundum instituto patrum, sicut mos est, monemus ut seruitores istius domus asciterii Sancti Benedicti sub ipsius instituto militare curentur.

973 DipPallars 223, p. 404; *donació*: Dono namque ego Hunifredus, propter remedium anime mee, ista omnia supra scripta in monasterium uel ad utilitatem huius adsisterium Alaoni, propterea nobis placuit ut manum nostram firmiter firmaui et ipsi fideles nostri hoc sciant firmiter et intellegant.

978 DipRosselló 506, p. 429; *invenció i trasllat del cos de Sant Hilari*: Adduxerat autem praefatus abbas secum a radicibus Pyrenei montis exque arcisterio Coxiano, in honore Agii Stratiotis Urani⁴ constructum, structorem miri laboris uirum.

988 CSCugat I 217, p. 182; *donació; scriptor Bonushomo leuita*: Quantum istas affrontaciones includunt et hos terminos ambiunt, terras et uineas, pratis, pascuis, aquis, aqualibus, scopolis, ac calculis, arduum et decliuum, cultum et incultum, omnia et in omnibus, sic dono et concedo hec omnia ab integre ad iam tibi, supralibato martire cenobiique tuo, et tamen sub racione ut abbates et monachi qui ibidem in tuo acisterio seditate commorantur, uel ad future comorauerint.

995 DipOsona 1705, p. 1211; *contracte agrari; scriptor Aurutius presbiter*: Concedimus atque tradimus ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est situs iusta alueo Lubricato, alaudem meum proprium ... Et hec omnia supradicta damus ad supradicto archisteria (*pro archisterio?*) propter Deum et remedium anima de prefixo comite et animas nostras iamfati donatores.

998 DipGirona 602, p. 513; *concessió; scriptor Ariouadus monachus*: In presencia horum monachorum, clericorum seu et laicorum, uenit Eribertus sacer in prelibato arcisterio ante altare iamdicti apostoli Petri et militis Cristi Primi.

1007 Puig i Ferreté, *Lavaix* 3, p. 60; *donació; scriptor Marcho presbiter*: Donamus namque nos supra nominati in monasterio uel ad utilitate huius arcisterium libros, iumenta et animalia atque pecora.

⁴ El sant guerrer celestial, és a dir, sant Miquel.

1007 Puig i Ferreté, *Lavaix* 6, p. 63; *donació; scriptor Borrellus episcopus*: Ego Guillelmus, Ysarni prolis, ... facio scripturam elemosinaria ad regina mundi gloriosa matrem Domini nostri Iesu Christi alme Marie uel sancti Petri et sanctae Crucis et sancti Laurentii cuius ecclesas (*sic*) fundatas sunt in sacro arcisterio Labagus, qui est situs prope flubium Nocharia.

1016 Puig i Ferreté, *Lavaix* 8, p. 65; *donació; scriptor Ennecho presbiter*: facimus scripturam elemosinaria ad regina mundi gloriosa matrem Domini nostri Iesu Christi alme uirginis Mariae uel sancti Petri et sanctae Crucis et sancti Laurenti, cuius ecclesias fundatas sunt in sacro argisterio Lauauis que est situs prope flumen Nucharia.

1019 CSCugat II 474, p. 123; *donació; scriptor Gontarius presbiter*: Quantum istas omnes affrontaciones includunt et isti termini circundant, sic donamus nos Domino Deo et s. Cucuphati acisterii, et uidelicet martir, hec omnia superius digesta, totum ab integre.

1024 Puig i Ferreté, *Lavaix* 20, p. 73; *donació; scriptor Enneco presbiter*: Facimus scriptura elemosinaria ad regina mundi gloriosa matrem Domini nostri Iesu Christi alme uirginis Mariae uel sancti Petri et sanctae Crucis et sancti Laurentii, cuius ecclesias fundatas sunt in sacro argisterium Lauauis, que est situs prope flumen Nocharia.

1025 DACCBBarcelona II 383, p. 769 (Udina, *La successió testada* 135, p. 315); *testament; scriptor Poncius, cognomento Bonifilii, clericus et iudex*: Si autem omnes mortui fuerint, tunc ad capiendam hanc hereditatem seruientes Deo in aula Beati apostoli Petri archisterii barchinonensis Puellarum insurgant.

1025 CSCugat II 497, p. 149; *procés judicial; scriptor Poncius, cognomento Bonifilii, clericus et iudex*: Auctoritates autem priscas s. Cucufatis archisterii nostri omnes igne consumpte fuerunt in captione ciuitatis Barchinonae.

1028 CSCugat II 509, p. 162; *sentència judicial; scriptor Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex*: Integram proprietatem a predicta Geriberga, et post mortem eius a seruentibus Deo monachis in archisterio s. Cucuphatis per terminos supradictos.

1043-1049 Puig i Ferreté, *Lavaix* 23, p. 75; *donació; scriptor Iohanes presbiter*: Ego Bernardus prolis gracia Dei comes et Stephania comitissam ... facimus scriptura elemosinaria ad regina mundi gloriosa matrem Domini nostri Iesu Christi alme Mariae

uel sancti Petri et sanctae Crucis et sancti Laurentii cuius ecclesias fundatas sunt in sacro arcisterio Lauauis qui est situs prope flumen Nocharia.

GLOSSARIS

Riuipullensis 59, f. 298r: arcisterium – monasterium

Fonts

Riu. 59, f. 298r *ex GlossAnsil.* p. 61, 158: archisterium – monasterium Graece; p. 67, 26: asceterium – monasterium Graece; *Gloss.* IV 22, 16: asceterium – monasterium; V 168, 1: archisterium – monasterium Graece

COMENTARI

El mot *asceterium*, d'ús poc habitual a la llengua llatina, està testimoniats per primera vegada al *Codex Iustinianus*.⁵ El llatí cristià i medieval manté el sentit etimològic del terme com a lloc d'exercici de la vida espiritual,⁶ i serveix per a designar un 'monestir'.⁷

Apareix a la documentació llatina de la Catalunya altmedieval com a substitut de *coenobium* o *monasterium*, i presenta nombroses variants ortogràfiques. Malgrat que el GMLC defineix aquest terme com a 'seu principal d'una abadia',⁸ els testimonis documentats no mostren aquest matís, sinó que fan referència senzillament al monestir o cenobi.